
 
 
Nový územní plán obce Velehrad  
Zastupitelstvo obce Velehrad považuje za nutné pořízení nového územního 

plánu obce. Ze zprávy o uplatňování územního plánu obce Velehrad 

vyplývá, že plochy vymezené pro zástavbu jsou předimenzované a jejich 

nepromyšleným využitím by mohla být narušena tradiční struktura obce. 

V některých případech se navíc jedná o zemědělskou půdu, která by měla 

být chráněna. Pro zástavbu jsou primárně určeny lokality, kde již zástavba 

probíhá, nebo plochy, které jsou pro bydlení vymezeny. Vytvoření nového 

územního plánu je záležitost dlouhodobá. Přepokládáme, že k jeho 

dokončení by mohlo dojít v horizontu cca dvou let. Do doby pořízení nového 

územního plánu přistoupilo zastupitelstvo obce k vytvoření stavební 

uzávěry v inkriminovaných lokalitách (pole od zahradnictví pana 

Weidenthalera k rybníčku v Kotlí, vinice nad bytovkami podél panelové 

cesty na Modrou). Do stavební uzávěry je zařazena také pole mezi rybníkem 

Žabinec a ohradní zdí poutního areálu. Jiných míst se stavební uzávěra 

netýká. Cílem tohoto návrhu je zajistit na území obce Velehrad podmínky 

pro trvale udržitelný rozvoj a to jak v oblasti sociální, ekonomické i 

ekologické.  
 
„Naše obec Velehrad je naše společná věc“  
Od začátku března do poloviny května se v turistickém centru konalo pět 

setkání ke společnému plánování občanů Velehradu, tzv. komunitní dílny, 

s názvem „Naše obec Velehrad je naše společná věc“. Desítky občanů 

pracovaly na strategickém plánu rozvoje obce, na který budou posléze 

navazovat jednotlivé, zcela konkrétní projekty. Strategie obce Velehrad 

bude ihned po jejím dokončení zveřejněna a o jejích tématech budou všichni 

postupně informováni.   

 



Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce  

 

Obec Velehrad se zařadila mezi úspěšné žadatele, neboť jí byly přiznány 

dvě dotace. První z nich poslouží k rekonstrukci hřiště v Mateřské škole na 

Velehradě, které se bude opravovat v červenci a srpnu. Staré průlezky 

nahradí nová herní sestava zaměřená na pohybový rozvoj dětí. Hřiště bude 

doplněno dalšími interaktivními herními prvky. Druhým projektem, který 

byl úspěšně vyhodnocen a byla mu připsána dotace, je doplnění krajinné 

zeleně v katastrálním území obce Velehrad (konkrétně se jedná o větrolam 

nad Hájem). Větrolam bude funkčním krajinným prvkem v této lokalitě. Na 

větrolam přímo navazují meze v polích nad Hájem, které byly letos na jaře 

obnoveny a osety.  

 

Zastupitelstvo obce se rozhodlo zpracovat krizový plán pro případ povodní 

v obci Velehrad. Tento bude součástí oborové diplomové práce jednoho ze 

studentů Univerzity Tomáše Bati. 

 

Probíhá další fáze přípravy na rekonstrukci fotbalového hřiště. Zatím byly 

dokončeny geologické průzkumy, je zpracováván statický posudek a 

prováděcí dokumentace. O tom, zda obec obdrží dotaci na realizaci 

rekonstrukce, bychom měli být informováni v průběhu měsíce června. 

V návaznosti na tyto snahy byla přijata dohoda o spolupráci s TJ Velehrad, 

z. s., která vymezuje podmínky přijetí dotace, podpory obce a obsahuje 

úpravu majetkoprávních vztahů po deseti letech od případné realizace 

stavby. 

 

V jarních měsících byl dokončen geologický průzkum v ulici Buchlovské. 

Jeho výsledky by měly usnadnit rozhodování o způsobu, kterým bude 

realizována výstavba kanalizace v této lokalitě. 

 

Zastupitelstvo obce začne připravovat komplexní projekt na opravu 

hřbitova, proto se rozhodlo otevřít jednání o případném převodu hřbitova do 

majetku obce Velehrad.  

 

V ulici Buchlovská byla dokončena výstavba zástěn kontejnerů, pro 

cyklistický průjezd byl provizorně opraven dřevěný most přes Salašku na 

cyklostezce mezi Velehradem a Salašem, začala rekonstrukce altánu u 



rybníka Rákoš a probíhají přípravné práce nutné k zahájení výstavby 

chodníku kolem Vega centra. 

 

Probíhá příprava a instalace výstavy Otmara Olivy „Příběhy soch“ 

v Turistickém centru Velehrad, jejíž vernisáž se uskuteční 2. 6. 2016 v 18 

hodin. Společně s dvěma desítkami plastik bude součástí expozice i 

dosavadní životní příběh sochaře a jednoho z jeho prvních děl, a to oltáře 

velehradské baziliky z roku 1985. Za pomoci videoprezentací se návštěvníci 

seznámí i se složitým procesem vzniku uměleckého díla od prvního nápadu 

až po konečnou realizaci z bronzu. 

 

Připravujeme též výstavu s názvem „Doma na Velehradě“. Pokud máte 

jakékoli předměty, staré fotografie, obrazy, cokoli, co se vztahuje k období 

minulého (20. století), prosíme Vás o jejich zapůjčení. Bližší informace o 

výstavě a zápůjčkách poskytnou pracovníci turistického centra.  

 
Jako další podporu a posílení informovanosti o aktualitách na Velehradě, 

jsme vytvořili facebookový účet „Obec Velehrad“. Facebook bude pro nás 

dalším komunikačním kanálem, který bude doplňkem pro oficiální webové 

stránky obce Velehrad www.velehrad.cz Na těchto webových stránkách 

naleznete hned v horní liště odkaz na odběr novinek přímo do Vaší                   

e-mailové schránky. Stačí si pouze vybrat oblasti, o nichž budete dostávat 

aktuální informace.   

 

Vzhledem k upozorněním cestujících na matoucí pojmenování dvou 

autobusových zastávek jedním názvem „Velehrad, rozcestí Modrá“, podala 

obec Velehrad žádost o změnu názvu zastávky v ulici Hradišťská na 

„Velehrad, u Rybníků“. Ke změně by mělo dojít s červnovou změnou 

jízdního řádu autobusové dopravy. 

 
 

Nabídka brigády 
Parkovač – obec Velehrad nabízí možnost brigády pro práci na obecních 

parkovištích na Velehradě. Zájemci se mohou hlásit přímo na obecním 

úřadě.  
 

Pořadatelská služba při Dnech lidí dobré vůle 4. a 5. 7. 2016 – pořadatelská 

agentura nabízí brigádu při zajišťování provozu při celé události. Zájemci se 

mohou hlásit na e-mailu info@arks-plus.com     

http://www.velehrad.cz/
mailto:info@arks-plus.com


 

Kalendář akcí v květnu a červnu 2016 

 

DATUM ČAS PROGRAM MÍSTO 

květen  

Výstava umělců malujících ústy a 

nohama 

27. 5. v 17 hodin setkání 

handicapovaných a slavnostní 

ukončení výstavy 

TC Velehrad 

19. –  23. 

5. 
 Dny slovanské kultury 

TC Velehrad, 

bazilika, 

VDCM 

24. 5.  18:00 
Veřejné projednání kanalizace v ulici 

Buchlovská 
TC Velehrad 

   28. 5.   13:00                    Dětský den 
Začátek ZŠ 

Velehrad 

29. 5. 16:30 
První z cyklu varhanních koncertů, 

hraje pan Petr Plachý 
bazilika 

1.6.  17:00 
Vernisáž výstavy Heleny Šuranské 

„Obrazy mysli“ 
TC Velehrad 

2. 6. 18:00 
Vernisáž výstavy Otmara Olivy 

„Příběhy soch“ 
TC Velehrad 

3. 6.  19:00 Koncert Korajunglejazz 
Kostelík, 

Modrá 

11. 6. 
od 

18:00 
Noc kostelů -  bazilika 

11. – 12. 

6. 
So 9-19 

Ne 9-17  

Víkend otevřených zahrad 

Komentované prohlídky: So 14 a 

15 hod, Ne 14 a 16 hod 

So 17 hod loutkové představení 

Perly mistrů Josefa Borka 

areál kláštera 

22. 6. 18:00 Veřejné zasedání zastupitelstva OÚ Velehrad 

26. 6. 16:30 Varhanní koncert Pavla Svobody bazilika 

Od 28.6. 

do 8. 9.   
 Výstava ikon „Okno do nebe“  

Kostelík 

Cyrilka 
 

Velehradský občasník vydává obec Velehrad, číslo 4. vydáno ve Velehradě 20. 5. 2016,  

Obec Velehrad, Hradišťská 231, 687 06 Velehrad tel.: 572571115, info@velehrad.cz  
 

 


